(1) *De agone christianorum. 32.* Insignis præterea locus est *serm. 149. alias 26. de divers. ubi S. Doctor pro in dubitato habet acceptisse à Domino claves Paulum, Joannem, Jacobum, ceterosque Apostolos. Et concludit: Quod uni Petro datum est, Ecclesiæ datum est.*

absit non à mente tantum, verum etiam ab eo ipso libello, sciunt omnes, qui eum legerunt. Ipse jam questus est Richerius nec uno loco adfixisse sibi Vallium eam doctrinam, tamquam si docuisse, *claves datas etiam laicis, bajulis et cordonibus.* Quam alienus ab hac doctrina vir ille fuerit, ipsa docere potest inscriptio capituli secundi, quæ hæc est: *Christus immediate et per se claves sive jurisdictionem ordini hierarchico contulit per immediatam et realem missionem omnium Apostolorum atque discipulorum, pag. 3.* Hoc autem quid aliud significare potest, quam quod ait Schrodtius, se Ecclesiæ intelligere regitivam, quæ in *Apostolis et Episcopis collective sumptis spectatur?* quod quidem multo etiam lucidius appetet ex iis quæ scripsit pag. 4. in hæc verba: *Quando igitur missio vera et realis est collatio jurisdictionis auctore Apostolo :::: Christus autem omnes Apostolos atque discipulos, qui episcopalem et presbyteralem ordinem referebant, immediate, individue et collective misit, sicut à Patre suo, id est cum justa et spirituali auctoritate ad regendam Ecclesiæ necessaria, missus fuerat: consurgit, totum ordinem hierarchicum, episcopali et sacerdotali ordine constantem, immediate, proportionate iamque subordinate, suam potestatem et jurisdictionem, hoc est facultatem regendi Ecclesiæ à Christo derivare. Haud minus vel obscura sunt vel ambigua, quæ habet in fine demonstrationis secundi capituli, pag. 20! Summa hujus disputationis est, ordinem hierarchicum collectiva sumptum claves cùm sacerdotio Christi immediate habere à Domino. Egone vero, quin hæc tam perspicue à Richerio tradita lego, mihi a quoquam sinam persuaderi, Ecclesiæ nomine ab illo non Ecclesiæ regentem, quæ ex *Apostolis et Episcopis collectum sumptis constituitur, sed universam fidellum multitudinem acceptam fuisse?* ne, si *Petavius quidem hoc testetur.**

§. XCII.

Quæ forma imperii sacri?

Atque hinc æstimare nobis licet, opinor, quam ex iis, quæ nuper expositæ sunt, (§. LXXXI.) imperandi formis ecclesiasticum regimen proxime referat. Nam quum huic *Christus* non solum summum Pontificem, tametsi ampla quadam atque eminenti auctoritate præditum, (§. XXIII.) verum Episcopos etiam præfecerit immediate ornatos potestate, subordinata illa quidem, et intra diœcesium limites reducta, propria tamen et ordinaria: (§. LXXXVIII.) planissimum est, Ecclesiæ christiane regimen nec pure esse *aristocraticum*, in quo primatus sacri potestas præter modum ac rationem deprimitur; nec *absolute monarchicum*, quippe quod et cum ordinaria ac propria Episcoporum divino jure competente auctoritate non cohæret, et praxi apostolicæ, multorumque sacerdorum notissimæ cunctis observantiae perspicue adversatur; sed esse *monarchicum aristocraticæ temperatum*, in quo primatialis dignitas ad conservandam unitatem divinitus instituta ita eminet, totiusque Ecclesiæ saluti curam ita impendit, ut de potestate ac dignitate Episcopis omnibus ac singulis à *Christo* in solidum commissa nihil penitus detrahatur.

SCHOL. I. Conf. Petrus de Marca *in dissert. de discrim. cleric. et laicor.* Nec si quis in rebus publicis gubernandis optimam contendat perfectissimamque regiminis formam absolute monarchicam, eamdem ego continuo cum Card. Orsio ad ecclesiasticam societatem transtulerim: non ob hoc tantum, quod alia civitatum, alia sit Ecclesiæ christiane ratio: verum etiam quod hæc res omnis non tam ex philosophiæ humanæ placitis, ut ait doctissimus Rauttenstrauch. (§. LXXXII.) quam ex una Christi ceu institutoris Ecclesiæ suæ

voluntate metienda sit. Quæ quidem cujusmodi fuerit, non ex iis tantum liquet, quæ adhuc dicta sunt copiose, sed et in primis ex usu primitivæ Ecclesiæ tamquam voluntatis illius divinæ interpreté omnium gravissimo. De quo vide Tournelium tom. 1. curs. theolog. pag. 544. Rauttenstrauch. loc. cit. §. 183. seqq.

SCHOL. II. Aristocratia vero, an monarchia prævaleat, si quis rogat, et si recte moneat laudatissimus Rauttenstrauch, nihil esse necesse omnia ad scholasticum loquendi modulum tam anxie exigere; neque vero rerumpublicarum quidquam intersit, utro modo res suas agant Prælati Ecclesiarum, modo suos se intra limites contineant: tamen si quis prima Ecclesiæ tempora cum iis comparet, quæ Gregorio VII. P. posteriora sunt, animadvertiset is, opinor, temperatus olim multo, quam post deinde sacram Ecclesiæ monarchiam administratam fuisse. Conf. Joa. Mod. Pichler *systema regimini ex Christi institutione* §. 14. pag. 45.

D